
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 4

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 104/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA e ROSANA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS para, 
até 31/1/2012, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Tribunal do Júri de Belém, em virtude da designação do Promotor 
de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA para assessorar a 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 1º/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições nesta 
capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 105/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 7/2/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA, a contar 
de 9/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 106/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO para, até 
20/1/2012, oficiar em audiências de atribuição do 10º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta; em 
caráter cumulativo, exercer o 18º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em virtude da designação da Promotora de 
Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA ao exercício da função 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 9/1/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 108/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahas Jorge para exercício da Presidência da AMPEP – 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 

de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
em virtude da licença do Promotor de Justiça SAMIR TADEU 
MORAES DAHAS JORGE, no período de 9 a 11/1/2012, em 
caráter cumulativo, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, no período de 9/1 a 7/2/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 109/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 11/1/2012, exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, a contar de 1º/1/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 110/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça, Ouvidor do Ministério Público 
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 60 (sessenta) dias de 
férias, referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo nos 
períodos de 2 a 31/7 e 1º a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 112/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAYOL, 30 (trinta) dias restantes de férias, referentes ao 2º 
período do exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 113/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 2/7 a 
30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 115/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, 
licença para tratamento de saúde, nos dias 17 e 18/1/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 116/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :

CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
licença para tratamento de saúde, nos dias 1º e 2/12/2011, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 117/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno:

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA

MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA

SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 118/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSE LOBATO ROSSY 
para, até 18/1/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, na Procuradoria de Justiça Cível, a 
contar de 9/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 119/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, 
de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 7/2/2012, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial de Belém, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, a contar de 1º/1/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 123/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO, 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ e RAMON FURTADO 


